令和６（２０２４）年９月２日

各府県教育委員会教育長様

各市町村教育委員会教育長様

各府県市町村立中学校長様

各府県市町村立義務教育学校長様

和歌山県那賀地方各小学校長様

各道徳教育研究会関係者様

近畿中学校道徳教育研究会

                      和歌山県中学校道徳教育研究会

 会  長  椿 本 雅 敏

紀 の 川 市 教 育 委 員 会

教 育 長  貴 志 康 弘

第３０回 近畿中学校道徳教育研究大会 和歌山大会

令和６年度紀の川市立小中学校教育研究事業指定 瞳きらめく学校推進事業に係る研究発表会

【第２次案内】（最終案内）

初秋の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。

さて、この度、標記の研究大会を下記のとおり開催させていただきます。

 つきましては、ご多用のこととは存じますが、多くの先生方にご参加いただき、ご指導ご示唆を賜

りたくご案内申し上げます。

記

１．大会主題  「いろいろな人の生き方や考え方に触れる道徳教育の充実」

～多面的･多角的にとらえ、自ら生き方を探し、学んでいく力を育てる～

２．日  時  令和６年１１月１日（金） １０：００～１６：４０（受付９：１５～）

３．会  場  紀の川市立粉河中学校

〒649-6531 和歌山県紀の川市粉河９２５

電話 ０７３６－７３－２２１８

４．主  催  近畿中学校道徳教育研究会 和歌山県中学校道徳教育研究会

那賀地方道徳教育研究会 紀の川市教育委員会

５．後  援  和歌山県教育委員会 岩出市教育委員会

６．協  賛  （公益財団法人）上廣倫理財団 日本教育公務員弘済会和歌山支部

７．参 加 費  無料

８．日  程

9:15   10:00～11:00        11 :10~12:00  12:00～12:50  13:00～13:40 13:40～14:20         14:35～16:05    16:10～16:40

９．課題別分科会（１０：００～１１：００）

    第１分科会･･･体育館、第２分科会･･･２階家庭科室、第３分科会･･･１階多目的室

 分科会主題 提案者 司会者 助言者

１

【大阪府】

多面的・多角的な視点で考え、

議論する道徳教育の創造

～グループワークを取り入れ、言語力を育てる道徳科授業づくり～

大阪市立

港南中学校

指導教諭 出来 亮太

大阪市立

我孫子南中学校

指導教諭 中山 伸幸

大阪市教育委員会事務局

指導部初等・中学校教育グループ

総括指導主事 竹山 裕樹

【和歌山県】

道徳的価値を自分のこととし

て捉え、実感をもって考えを

深められる道徳科授業

広川町立

耐久中学校

教諭 脇村 直弥

広川町立

耐久中学校

校長 大硲 聖人

広川町教育委員会事務局

学校教育班

主任 山田 秀次

２

【滋賀県】

「よりよく生きるために自己の生き方を

考えようとする生徒の育成」

～思いを伝え合い、考えを深める道徳科の学習を通して～

高島市立

安曇川中学校

教諭 上條 啓子

大津市立

石山中学校

校長 安土亜紀子

滋賀県教育委員会事務局

幼小中教育課

指導主事 野々村愛子

【京都府】

「小中９年間を見通した道徳

教育の充実」

京都市立

修学院中学校

教諭 上山 貴子

京都市立

樫原中学校

教諭 野田 友美

京都市教育委員会

京都市総合教育センター指導室

指導主事 木下 要子

３

【奈良県】

教材分析シートを活用した道

徳科の授業力向上への取り組

み

上牧町立

上牧中学校

教諭 江本 美帆

大和高田市立

高田西中学校

校長 山本 剛

奈良県教育委員会事務局

義務教育課義務教育指導係

指導主事 仲川 克子

【兵庫県】

「『言語活動』を位置付けた

道徳科授業の構想と実践」

～「道徳ノート・議論・心情の交流」から見える生徒の心の成長～

朝来市立

梁瀬中学校

教諭 太田八千代

朝来市立

生野中学校

教諭 岡本 泰子

朝来市立梁瀬中学校

（兵庫県中学校教育研究会道徳部会理事）

校長 山畠 操

※１府県、提案２０分、質疑・協議１０分で実施

10．公開授業（１１：１０～１２：００）

学年 主題名 内容項目 教材名 授業者

１年 心の弱さを乗りこえるために

（会場：1年２組）

Ｄ（２２）

よりよく生きる喜び

銀色の

シャープペンシル

伊藤 佑夏

宮村 悠

２年 垣根をこえて

（会場：２年３組）

Ｃ（１８）

国際理解、国際貢献

六千人の命のビザ 渡邉 謙次郎

阪井 洋介

３年 自然の偉大さ

（会場：３年１組）

Ｄ（２１）

感動、畏敬の念

生き続ける「大岩杉」 仲井 義人

中筋 圭司

受付 分科会 休憩

移動

公開授業 昼食

休憩

全  体  会

開会行事 研究報告・指導講評 記 念 講 演 閉会行事

11．全体会（１３：００～１６：４０）

開会行事

閉会行事

12．申込方法

・申込期間 令和６年９月２日（月）～１０月１１日（金）まで

   ・下記 URL、または二次元コードからお申し込みください。

   ・公開授業、各分科会につきましては、人数制限があるため、他方に回っていただくことがありま

す。ご了承ください。

（調整完了後に、ご参加いただく公開授業、分科会をメールにてお知らせいたします）

13．その他

・昼食は各自で近隣の飲食店をご利用していただくか、ご持参願います。会場での湯茶の用意は

ありません。なお、近隣にはスーパー・コンビニ・弁当屋があります。（徒歩５分程度）

・上靴と下足袋をご用意ください。

・申し込みいただいた方には、大会事務局より資料データを掲載したＵＲＬと閲覧パスワードを

送付いたしますので、事前にご確認いただき、プリントアウトして当日ご持参ください。

   ・一般参加者の方の駐車場は、粉河中部運動場（旧粉河中学校グラウンド）となっています。

大会会場である粉河中学校には、一般参加者の駐車場はございません。

14．問合せ先  【大会事務局】 紀の川市立荒川中学校 教頭 上山 知広

〒649-6122 和歌山県紀の川市桃山町元２４９

電話 ０７３６－６６－０００３

メール arakawa-jh-kyoto@city-kinokawa.ed.jp

https://forms.office.com/r/w5eNByTj1z

https://forms.

指導講評 和歌山県教育庁紀南教育事務所指導主事 龍田 俊樹 氏

記念講演 主体的・対話的で『深い』学びをめざして ～「動き」のある道徳科授業実践～

                 講師 四天王寺大学教育学部教授 杉中 康平 氏

                    札幌市立西岡北中学校教諭 磯部 一雄 氏

研究報告 那賀地方道徳教育研究会中学校部会 紀の川市立荒川中学校教諭 清原 久尭

                      紀の川市立粉河中学校教諭 仲井 義人

★紀の川市立粉河中学校アクセス（住所：紀の川市粉河９２５）

・ＪＲ和歌山線 粉河駅下車 徒歩約３分

【和歌山方面から】ＪＲ和歌山線普通 王寺行

和歌山駅 ８：２２発 → 粉河駅 ８：５４着（４２０円）

         ＪＲ和歌山線普通 橋本行

 和歌山駅 ９：１５発 → 粉河駅 ９：４８着（４２０円）

【橋本市方面から】ＪＲ和歌山線普通 和歌山行

橋本駅 ８：２８発 → 粉河駅 ９：０２着（４２０円）

・和歌山バス那賀 粉河駅前駅下車 徒歩約３分

和歌山バス那賀 急犬鳴山経由粉河駅前行

ＪＲ熊取駅前 ８：２５発 → 粉河駅前 ９：１０着（６５０円）

  ・駐車場（粉河中部運動場）より徒歩約８分

カーナビを設定する場合は、住所を「和歌山県紀の川市粉河１４７９」（粉河体育館）

と設定してください。

※上記の情報（電車・バスの時刻・運賃等）は、９月２日現在のものです。